



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۶/۰۸

واحد فقیري

رامني:

خرنگه روسیې د غني حکومت ته شا کړه

د افغانستان او روسیې د چارو مشهور ځوان څارونکی، ښاغلی سیمبول رامني، د جون پر ۶ په دپلومات کي لیکي د مې د میاشت پر ۲۷ طالبان او افغان سیاستوال په مسکو کي سره جرگه سول، او پدې ناسته کي د روسیې د بهرنیو چارو وزیر سیرگی لاروف له افغانستانه د خارجي قواوو د چټک خروج ږغ وکړ، او دغه راز یې د بین المللي الافغانی مذاکراتو مطالبه هم وکړه.

په مسکو کي د بین الافغانی مجلس دایرېدل په افغانستان کي د روسیې زیاتېدونکي علاقه ښه راڅرگنده کړه. خو پدې مجلس کي د کابل استازو ته د اشتراک اجازه ور نه کړه سوه. پدې وروستیو څو میاشتو کي د کابل له حکومت سره د روسیې روابط خراب سوي دي، ځکه غني شکایت کوي چي روسیې د طالبانو سره په خبرو کي د کابل حکومت بای پاس کړی دی.

ښاغلی رامني لیکي دا چي مسکو کابل حاشیې ته کړی دی، د ارگ خنډ یې راپارولی دی. بل دا چي د طالبانو سره د مسکو نژدې کېدل هم د ارگ اعصاب ور خراب کړي دي. لیکوال لیکي دا چي د مسکو په مجلس کي ملا عبدالغني برادر او لاروف په گډه د خارجي قواوو د وتلو ږغ وکړ، دا خبره دا ښيي چي د طالبانو او مسکو تر مینځ هم نظري ډېره سوي ده. او یو گډ او مشترک هدف ته سره رسېدلي دي.

په پای کي، رامني لیکي څرگنده خبره ده چي پدې وروستیو وختونو کي د کابل او مسکو تر مینځ تشنج زیات سوی دی. مسکو مدام د غني مخالف افغان سیاستوال ور دعوت وي، او د طالبانو سره د ملاقات لپاره زمینه ورته برابروي. د مسکو دا اقدامات به ضرور د کابل او مسکو روابط په آینده میاشتو کي نور هم ور خړ پر کړي.

هیرینګ: له افغانستانه د راوتلو وخت دی:

ښاغلی لیندرت هیرینګ د امریکا د اردو متقاعد افسر دی. هغه په نیوزیک کي د جون پر ۵ لیکي افغانستان په جهان کي تر ټولو فاسد ځای دی. افغان سیاستوال مدام په خپلمنځي جگړو، شخصي جنگونو، او فرعي اخ و ډب باندې لگیا وي. په افغانستان کي تل دوامداره تشدد روان وي، او که چیري د امریکا او ایران تر مینځ جنگ ښخ سي، افغانستان به د دې دوو طاقتونو تر مینځ سانډویچ سي. او افغان ولس به په کښي زیات تاوانی سي.

لیکوال کاري زما باور دا دی چي د ۱۸ کلن جنگ راوروسته، اکثره امریکایان له افغانستانه د خپلو عسکرو راپستل غواړي، او پدې برخه کي د جمهورریس ټرمپ ملاتړ کوي. خو د دې تر مخه چي امریکا له افغانستانه راووزي، باید دا څو کارونه وکړي.

اول، طالبان باید د القاعدې سره خپل ټول روابط قطع کړي. امریکا باید پدې برخه کي له طالبانو څخه پاخه ضمانتونه واخلې. او د ملگرو ملتونو د نظارت لپاره میکانیزم ایجاد کړي.

دوهم، د طالبانو سره په معامله کي باید دا خبره یقیني سي چي ټول افغانان د قانون لاندي مساوي حقوق ولري. په بل عبارت، بیا باید د ښځو او اقلیتونو سره د ۲۰۰۱ څخه مخکي چلن و نه سي.

درېیم، امریکا باید طالبانو ته دا ور وفهموي چي له افغانستانه د امریکایي ځواکونو بشپړ وتل د دې معنی نه لري چي گواکي امریکا به له افغانستان سره دپلوماتیکي او اقتصادي روابط هم قطع کړي. او که چیري د متحده ایالاتو

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خبر و لولئ

استخبارات دا ثابته کړي چې له افغانستانه امریکا ته ترورستي تهديد متوجه کېږي، امریکا به د دې حق ولري چې په يو اړخيزه توگه د خان د دفاع لپاره نومړي خطرات رفع کړي. بناغلي هيرينگ ليکي تکبر او غرور بايد د متحده ايالاتو ذهن او دماغ ور فلج نه کړي. امریکا بايد دا ومني چې افغانستان به هيڅکله د امریکا غوندي يوه ديموکراسي نه سي. په افغانستان کي د ديموکراسي ايډيال ناممکن دی. افغانستان به د ډېر وخت لپاره يو جنګره او له تشدده ډک ځای وي. خو دا د دې مانا نه لري چې مور بايد د سوله ايز حل لپاره کوبنښ و نه کړو، او خان ترې خلاص نه کړو.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ